
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del Settore  

POLITICHE FINANZIARIE 

 

N.    341 
 

 

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO ED ORARIO 

PIENO, DI N. 1 POSTO DI SPECIALISTA ATTIVITÀ 

VIGILANZA, CAT. D1, RISERVATO PRIORITARIAMENTE 

ALLE FORZE ARMATE NOMINA COMPONENTI 

COMMISSIONE 

 

 

Il giorno 10/06/2022 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 15/06/2022 al 

30/06/2022.

 



. 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A 

TEMPO INDETERMINATO ED ORARIO PIENO, DI N. 1 POSTO DI 

SPECIALISTA ATTIVITÀ VIGILANZA, CAT. D1, RISERVATO 

PRIORITARIAMENTE ALLE FORZE ARMATE NOMINA COMPONENTI 

COMMISSIONE 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Politiche Finanziarie 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 969 del 31.12.2021, con la quale è stato approvato il 

bando di concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 (uno) posto di 

“Specialista attività vigilanza” cat. D1 riservato prioritariamente alle forze armate; 

 

Dato atto che il bando di concorso in argomento è stato pubblicato sul sito dell’ente e sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale – Concorsi ed esami n. 26 dell’1.04.2022, per n. 31 giorni dal 

1.04.2022 al 2.05.2022 per scadenza 30° giorno in giornata festiva; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 295 del 23.05.2022 con la quale sono stati 

ammessi alla prova concorsuale scritta n. 48 candidati aventi i requisiti per la partecipazione al 

concorso; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 12 del bando in oggetto, la commissione esaminatrice, unica per 

le prove di selezione e la eventuale preselezione, deve essere nominata con determinazione del 

Responsabile del Settore- servizio Personale ai sensi del Regolamento degli uffici e dei servizi, delle 

modalità di assunzione, dei requisiti di accesso vigente e al decreto del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

 

Richiamati: 

-l’art. 45 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 87 del 13.12.2018 il quale, per quanto d’interesse e coerentemente con il disposto 

dell’art, 107, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267, stabilisce che spetta 

ai dirigenti il compito di presiedere, secondo criteri di competenza e professionalità, le 

commissioni di concorso, demandando poi ad apposito regolamento la determinazione 

dei criteri per la loro specifica individuazione; 

- l’art. 137 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, delle modalità di assunzione, dei requisiti di accesso secondo cui: “Nel caso in 

cui l’incarico venga conferito a soggetti che provengono da una Pubblica 

Amministrazione, trova applicazione l’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per 

quanto compatibile (…). Gli incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche non possono essere conferiti senza la previa autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi.”; 

- l’art. 53, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001 laddove stabilisce che “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

- l’art. 3, comma 14, della legge n. 56/2019 (c.d. Decreto Concretezza, di iniziativa 

governativa) stabilisce “Fermo restando il limite di cui all’art. 23- ter del decreto-

legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 



. 

 

2011, n. 214, la disciplina di cui all’art. 24, comma 3 (imperniata sul principio di 

onnicomprensività della retribuzione del personale con qualifica dirigenziale, n.d.r.), 

del decreto legislativo 30 marzo 2001n n. 165, non si applica ai compensi dovuti al 

personale dirigenziale per l’attività di presidente o di membro della commissione 

esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego”, da 

ritenersi, quindi, retribuibile; 

- l’orientamento espresso in sede consultiva nella deliberazione n. 440/2019 dalla 

Corte dei conti per la Regione Lombardia, ivi condiviso, secondo il quale, ai 

componenti delle commissioni di concorsi pubblici, banditi da un’amministrazione 

diversa da quella di appartenenza, spetta il compenso per l’attività di presidente, di 

componente o di segretario di una commissione di concorso ancorché privi di qualifica 

dirigenziale in quanto: “una diversa e più restrittiva lettura della disciplina contenuta 

nel comma 12 e nel comma 14 dell’art. 3, tendente ad affermare la possibilità di 

compensare gli incarichi in questione soltanto per il personale dirigente, oltre che 

presentare innegabili profili di illegittimità costituzionale per la disparità di 

trattamento tra personale dirigenziale e personale non dirigenziale, contrasterebbe 

con lo stesso impianto dell’art. 3 che, nell’evidente presupposto della retribuibilità 

degli incarichi di cui trattasi, ha previsto, al comma 13, addirittura l’aggiornamento 

dei compensi.”; 

- l’art.70 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, delle modalità di assunzione, dei requisiti di accesso come modificato dalla 

Deliberazione di Giunta n. 117 del 03.06.2022 

 

Preso atto che con nota prot. n. 16093/3 del 25.05.2022 è stata richiesta al Comune di 

Volvera apposita autorizzazione alla nomina del dipendente Comandante della Polizia Municipale 

Scherillo Alessandro, a membro esterno della commissione esaminatrice della selezione quale 

esperto di comprovata competenza nelle materie oggetto della selezione stessa indicando quale 

compenso presunto per l’attività da prestare euro 1.000,00 ai sensi del Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, delle modalità di assunzione, dei requisiti di 

accesso; 

 

 Dato atto che la suddetta richiesta è stata positivamente riscontrata dal predetto comune 

con nota prot. n. 16954/3 del 01.06.2022;  

 

Atteso che l’incarico al dipendente del Comune di Volvera, Comandante della Polizia 

Municipale Scherillo Alessandro, deve ritenersi allo stesso conferito in ragione dell’ufficio in tale 

veste ricoperto e con riconoscimento del diritto al compenso; 

 

Ritenuto di procedere quindi all’individuazione dei componenti la Commissione 

esaminatrice per il concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 

(uno) posto di “Specialista attività vigilanza” cat. D1 riservato prioritariamente alle forze armate: 

 

dott.a Scatigna Elisabetta – Segretario Generale dell’Ente   PRESIDENTE  

 

comandante PM Facchini Giulio–  comandante dell’Ente  ESPERTO INTERNO 

 

comandante PM Scherillo Alessandro - Comune di Volvera  ESPERTO ESTERNO 

 

dott. La Pietra Lorenzo – Specialista attività vigilanza cat. D1   SEGRETARIO 



. 

 

 

 

 

sig. Tisi Giuseppe – Specialista attività vigilanza cat. D1  eventuale sostituto ESPERTO  

sig.a Filippa Sandra – esperta amministrativa cat. C     eventuale sostituto SEGRETARIO 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

delle modalità di assunzione, dei requisiti di accesso; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 10.03.2022; 

 Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore 

Politiche Finanziarie, dott. Tonino Salerno, ai sensi dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267 e dell’articolo 45 dello Statuto Comunale, in base a specifica delega dirigenziale in materia 

conferita con provvedimento sindacale n. 20 del 08/10/2021  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

 

2. di nominare la Commissione esaminatrice per il concorso pubblico per la copertura a tempo 

indeterminato e pieno di n. 1 (uno) posto di “Specialista attività vigilanza” cat. D1 riservato 

prioritariamente alle forze armate: 

 

dott.a Scatigna Elisabetta – Segretario Generale dell’Ente     PRESIDENTE 

 

comandante PM Facchini Giulio –  comandante dell’Ente   ESPERTO INTERNO 

 

comandante PM Scherillo Alessandro - Comune di Volvera   ESPERTO ESTERNO 

 

dott. La Pietra Lorenzo – Specialista attività vigilanza cat. D1    SEGRETARIO 

 

sig. Tisi Giuseppe – Specialista attività vigilanza cat. D1  eventuale sostituto ESPERTO  

sig.a Filippa Sandra – esperta amministrativa cat. C      eventuale sostituto SEGRETARIO 

 

3. di impegnare la spesa di euro 1.000,00 per il compenso del membro esperto esterno, dando 

atto che la stessa è imputata al capitolo del bilancio di previsione per l’anno 2022 n. 10275000 

“Servizio risorse umane altri servizi per gestione concorsi e altre procedure selettive di personale” 

recante la necessaria disponibilità e che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

183 del D. Lgs. 267/2000; 

 



. 

 

4. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, esprimendo sullo stesso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

5. di dare atto che il soggetto Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della 

Legge n. 241/1990 è il dr. Tonino Salerno, Dirigente del Settore Politiche Finanziarie. 

 

6. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 10/06/2022



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Politiche Finanziarie nr.341 del 10/06/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMMISSARIO ESTERNO - ONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO ED
ORARIO PIENO, DI N. 1 POSTO DI SPECIALISTA ATTIVITÀ VIGILANZA, CAT. D1, RISERVATO PRIORITARIAMENTE ALLE
FORZE ARMATE

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 102750002022

1.000,00Importo:08/06/2022Data:2022 772/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SERVIZIO RISORSE UMANE - ALTRI SERVIZI PER GESTIONE CONCORSI E ALTRE
PROCEDURE SELETTIVE DI PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 13/06/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 13/06/2022


